
Página 31065Número 292 Viernes, 18 de diciembre de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación y Cultura

7331 Orden de 16 de diciembre de 2020 de la Consejería de Educación 
y Cultura por la que se implanta un curso de especialización de 
Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia.

El Real Decreto 1147/2011, de 29 de julio, por el que se establece la ordenación 
general de la formación profesional del sistema educativo (BOE de 30 de julio), 
establece en su artículo 41.1, que las administraciones educativas, en el ámbito de 
sus competencias, establecerán las medidas necesarias para programar y organizar 
la oferta de las enseñanzas de formación profesional. Con el fin de mejorar las 
posibilidades de cualificación de los alumnos y su adaptación a las necesidades del 
sector productivo regional y, atendiendo a la planificación realizada por la Consejería 
de Educación y Cultura, según la propuesta de la Dirección General de Evaluación 
Educativa y Formación Profesional, procede implantar una nueva enseñanza de 
formación profesional en el ámbito territorial de la Región de Murcia.

En el marco de estas actuaciones y con el fin de complementar las 
competencias de quienes ya disponen de un título de Formación Profesional, 
ampliando su campo profesional, facilitando el aprendizaje continúo y mejorando 
la competitividad en su campo laboral, resulta necesario implantar en centros 
públicos el curso de especialización de formación profesional del sistema 
educativo relacionado en esta orden. 

Constan en el expediente informes favorables emitidos por la Unidad 
Técnica de Centros Educativos sobre el cumplimiento de los requisitos mínimos 
de espacios e instalaciones establecidos en el Real Decreto 482/2020, de 7 de 
abril, por el que se establece el Curso de especialización en panadería y bollería 
industrial y se fijan los aspectos básicos del currículo.

Así mismo, constan en el expediente informes favorables emitidos por el 
Servicio de Centros y por el Servicio Jurídico de la Consejería.

Por cuanto antecede, de conformidad con el artículo 25.4 de la Ley 7/2004, 
de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración 
Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, según el contenido 
del artículo 1.2 del Reglamento Orgánico de los Institutos de Educación 
Secundaria, aprobado por Real Decreto 83/1996, de 26 de enero, y en uso de 
las facultades atribuidas por Decreto del Presidente n.º 29/2019, de 31 de julio, 
de reorganización de la Administración Regional, modificado por el Decreto de la 
Presidencia n.º 44/2019, de 3 de septiembre.

Dispongo:

Primero. Objeto.

Implantar el curso de especialización de Formación Profesional, que 
se detalla en el Anexo I de la presente Orden, en el Instituto de Educación 
Secundaria “La Flota”.

NPE: A-181220-7331



Página 31066Número 292 Viernes, 18 de diciembre de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Segundo. Planificación y funcionamiento de unidades concretas en cada curso escolar.

Dentro del límite máximo de unidades y puestos escolares que se establecen en la presente Orden para 
centros públicos, en cada curso escolar se determinarán las unidades concretas que se ponen en funcionamiento 
por la Dirección General competente en materia de escolarización de alumnos de Formación Profesional, de 
acuerdo con las necesidades específicas de la planificación de las enseñanzas.

Tercero. 

La presente orden de implantación será inscrita de oficio en el Registro de Centros Docentes de Niveles No 
Universitarios de la Región de Murcia y se publicará en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Cuarto. Cumplimiento de la presente Orden.

Los órganos directivos de esta consejería arbitrarán las medidas necesarias en el ámbito de sus competencias 
para el riguroso cumplimiento de lo dispuesto en esta orden

Disposición final primera. Eficacia.

La presente Orden producirá efectos a partir del día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de la 
Región de Murcia.

Disposición final segunda. 

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso- Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Región 
de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al de su publicación, de acuerdo con 
lo establecido en los artículos 10, 25 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Asimismo, podrá ser recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un mes y ante el mismo 
órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Murcia, 16 de diciembre de 2020.—La Consejera de Educación y Cultura, Esperanza Moreno Reventós.

Anexo I 

Implantación del curso de especialización de Formación Profesional en Institutos de Educación 
Secundaria que se relaciona

Municipio Código de centro Centro docente Familia profesional Código enseñanza Curso de Especialización Unidades Número unidades Puestos escolares
Murcia 30012045 IES La Flota Hostelería y Turismo 12112403 Panadería y Bollería Artesanal Presencial 1 20

NPE: A-181220-7331


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	10287/2020	Resolución de 24 de agosto de 2020 de la dirección general de planificación educativa y recursos humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 426/2019, seguido ante el Juzgado de lo Conten
	10286/2020	Resolución de 2 de diciembre de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 434//2019, seguido ante el Juzgado de lo Con
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10582/2020	Resolución del Director General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve el procedimiento para la provisión de las funciones de la Jefatura de Estudios del Centro Docente Hospital General Universitario Reina Sof
	10583/2020	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, de fecha 13 de noviembre de 2020 (BORM núm. 270 de 20 de noviembre), por la que se revoca el nombramiento efectuado de la Jefatura de Servicio de Medici
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	10269/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1.136/2020) de 20 de noviembre de 2020, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios.
	10270/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 1 de diciembre de 2020, por la que se nombra a don Andrés Millán Sánchez, Catedrático de Universidad, en el área de conocimiento “Ecología”.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10622/2020	Decreto n.º 189/2020, de 10 de diciembre, de modificación del Decreto n.º 14/2020, de 2 de abril, por el que se establecen las normas reguladoras de una subvención, otorgada mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Gan
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	10511/2020	Extracto de la Orden de 11 de diciembre de 2020, de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social por la que se declara la disponibilidad de crédito para la ampliación del importe asignado en la aplicación presupuestaria i
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	10259/2020	Resolución de 4 de diciembre de 2020, de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se hace público el contrato programa, para el ejercicio 2020, suscrito por esta Consejería con el Instituto de Crédito y Finan
	Consejería de Educación y Cultura
	10651/2020	Orden de 16 de diciembre de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se implanta un curso de especialización de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	10581/2020	Resolución de 15 de diciembre de 2020 de la Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se modifica la Resolución de 24 de junio de 2020 por la que se establece el periodo lectivo del curso escolar 2020-2021.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10608/2020	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones correspondiente a 2020 destinadas a la reconstrucción en las Áreas de Regeneración y Renovación Urbana y Rural de Abanilla, Archena y La
	10510/2020	Extracto de la convocatoria correspondiente a 2020 de subvenciones destinadas a la reconstrucción en las áreas de regeneración y renovación urbana y rural de Abanilla, Archena y La Unión. Plan de vivienda 2018/2021 (ACB 2018).
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	10271/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1185/2020, de 27 de noviembre, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster Universitario en Química Fina y Molecular.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	10509/2020	Extracto de Resolución de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se amplian los plazos fijados para el inicio de los proyectos concedidos o en su caso, pendientes de concesión antes del 31 de diciembre de 2
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	10497/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada planta fotovoltaica “FV Alfonsica 3 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10216/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación Porcina Paraje Lezna (diputación de Río), parcelas 107 y 112, p
	10217/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina paraje Altobordo, diputación Purias, término municipal 
	10218/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación Porcina Paraje Cañada del Fraile, Zarcilla de Ramos, pól. 272, 
	10219/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina Paraje Los Molateros, T.M. de Alhama de Murcia, Jesús L
	10220/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina “Los Toyicos”, Zarcilla de Ramos, pól. 294, parcelas 49
	10221/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación Porcina Paraje Jurramenta, diputación Barranco Hondo, polígono 
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Cinco de Cartagena
	9981/2020	Procedimiento ordinario 698/2016.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	10200/2020	Ejecución de titulos judiciales 89/2020
	10202/2020	Procedimiento ordinario 218/2020.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	10201/2020	Despido/ceses en general 526/2020.
	10203/2020	Despido/ceses en general 473/2020.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	10026/2020	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.383/2019.
	10045/2020	Trabajo en beneficio de la comunidad 964/2019.
	De lo Social número Dos de Alicante
	10008/2020	Procedimiento ordinario 666/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de Segovia
	10043/2020	Juicio sobre delitos leves 57/2020.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	10244/2020	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza reguladora sobre protección y tenencia de animales para el término municipal de Alcantarilla.
	Alguazas
	10193/2020	Anuncio de aprobación definitiva de la derogación de la ordenanza reguladora de la tasa por licencia de apertura de establecimientos del municipio de Alguazas (Expte. n.º 2934/2020).
	Alhama de Murcia
	9874/2020	Anuncio de convocatoria y bases para cubrir, por oposición libre, dos plazas de Agente de Policía Local.
	Bullas
	10212/2020	Exposición del padrón de la tasa por ocupación de la vía pública con puestos ambulantes.
	10215/2020	Prórroga del plazo de suspensión del otorgamiento de licencias derivada de la aprobación provisional del Plan General de Ordenación Urbana de Bullas.
	Cartagena
	10211/2020	Edicto de aprobación del padrón de la tasa por la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio público con mercadillos. Ejercicio 2021.
	Fuente Álamo de Murcia
	10542/2020	Lista de aspirantes admitidos y excluidos para cubrir una plaza vacante de Agente de Policía Local del Ayuntamiento de Fuente Álamo de Murcia, por movilidad.
	Jumilla
	10263/2020	Aprobación provisional de modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación de servicios del cementerio municipal.
	Los Alcázares
	10022/2020	Nombramiento de funcionarios de carrera.
	10543/2020	Exposición pública de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2019.
	San Pedro del Pinatar
	10488/2020	Aprobación inicial del Presupuesto General y el Presupuesto del Patronato Universidad Popular del ejercicio 2021.
	Yecla
	10353/2020	Aprobación definitiva y resumen por capítulos del expediente  n.º 3-P de crédito extraordinario del Presupuesto Municipal para 2020.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consejería de Desarrollo Sostenible de Castilla-La Mancha
	10075/2020	Resolución de la Consejería de Desarrollo Sostenible por la que se aprueba el deslinde del monte Hoya Celada y Calarejos, n.º 112 del CUP de la provincia de Albacete, perteneciente a la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y sito en el té

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-12-17T18:06:34+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



